Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra občanské výchovy a filosofie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Skepticismus v antickém Řecku

Skepticism in ancient Greece

Ondřej Dědič

Vedoucí práce: prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských

věd se zaměřením na vzdělávání

2020

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Skepticismus v antickém Řecku potvrzuji, že

jsem ji vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených

pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo

stejného titulu.

Místo a datum odevzdání práce

Praha, 29. 4. 2020

Rád bych poděkoval prof. PhDr. Anně Hogenové, CSc. za odborné vedení této

bakalářské práce a za uvedení do filosofického myšlení během studia.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o problematice skepse v antickém Řecku. Skepticismus

zde není myšlen pouze v užším slova smyslu jako jeden z několika filosofických proudů

v helénistickém období, ale jako myšlenkový postoj zakládající se na skeptickém

vztahování se ke světu. Cílem práce je jednak vyjasnit, co skepse znamená a jakou má

roli ve filosofii, jednak sledovat sám fenomén skepse v počátcích filosofie, tedy

v antickém Řecku. Zvláštní důraz bude kladen na již zmíněný helénistický skepticismus,

který se skepsí pracoval v radikálnějším pojetí než předchozí myslitelé. Zde pro

porozumění poslouží především jediný primární pramen s názvem Základy pyrrhonské

skepse, jehož autorem je pozdní antický myslitel Sextus Empiricus. Kromě tohoto spisu

bude práce čerpat z rozličných sekundárních pramenů, například lze uvést dobově blízké

dílo Životy, názory a výroky proslulých filosofů z pera Diogena Laertia.
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ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the topic of skepticism in ancient Greece. By the

skepticism is not only meant one of the schools in the Hellenistic period, but also thought

attitude based on skeptical relation to the world. One of the aims of the thesis is to clarify

what skepticism means and which role it plays in philosophy and other one is to observe

the phenomenon of skepticism during the beginning of philosophy, ie in ancient Greece.

Special emphasis will be given to the already mentioned Hellenistic skepticism, which

worked with skepticism in a more radical concept than previous philosophers. In this case

will be used for understanding the only primary source called Outlines of Pyrrhonism by

the late ancient thinker Sextus Empiricus. In addition to this work, the thesis will draw on

a variety of secondary sources, such as Lives of eminent philosophers written by Diogen

Laertius.
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Úvod

Skepse. Skepse je jedním ze slov cizího původu, které se často používá a kterému obecně

nějakým způsobem rozumíme, avšak nelze tvrdit, že by všichni uživatelé tohoto slova

dokázali skepsi a případně skepticismus přesně vymezit konkrétní definicí. Ví se, že to

souvisí s odmítáním či pochybováním, ale konkrétní představu o tom, co je to skepse, mnoho

lidí nemá. Větu „ty jsi ale hrozný skeptik“ lze čas od času zaslechnout. Co nám taková věta

konotuje? Spíše něco negativního, dokonce i pesimistického, určitě to nebude pochvala, za

kterou bychom byli rádi. Ale bylo tomu tak vždycky? Byla skepse už od původu něčím

špatným? Nebo mohla být skepse určitým krokem vpřed, něčím žádoucím, a tedy i označení

skeptik něčím, na co mohl být filosof „hrdý“?

I na tyto otázky se bakalářská práce s názvem „Skepticismus v antickém Řecku“ bude snažit

odpovědět, případně se alespoň pokusí nastínit perspektivu, ze které na daný problém

nahlížet. Hlavním cílem práce je sledovat fenomén skepse v počátcích filosofie, tedy

v období antického Řecka. Tímto fenoménem skepse je myšleno samotné skeptické

vztahování se ke světu, proto práce samotná započne v období před vznikem filosofie, neboť

je potřeba zachytit, jak skepse vznikla a jakou úlohu hraje ve filosofii samotné. Především

na základě analýzy a interpretace textů se bude chronologicky postupovat dějinami filosofie

až ke skepticismu v helénistickém období, kdy skeptický postoj vrcholí. Jeden z aspektů

tohoto období je pluralita směrů, proto zde bude provedena komparace skepticismus

s ostatními filosofickými směry.

Než je však vůbec možné zabývat se vývojem skepse, bude nejprve nutné si vymezit, co se

vůbec skepsí myslí. To bude prováděno v teoretické rovině skrze explanaci základních

pojmů a konfrontaci blízkých postojů. Poté bude teprve možné začít se sledováním již

zmíněného vývoje fenoménu skepse, neboť zjištěné teoretické poznatky budou aplikovány

na dílčí problémy vystoupivší ze zkoumání jednotlivých myslitelů a skepticismu jako

takového. Na závěr nebude opomenuta ani reflexe antického skepticismu v dnešní době.
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A proč se v dnešní době zabývat skepsí v této filosofické rovině, a ještě k tomu skepsí

antickou, v určitých případech až více než dva a půl tisíce let starou? Má vůbec smysl psát

práce na taková témata, když je možné věnovat podobné úsilí a přibližně i stejný čas

sociologické práci zabývající se mírou důvěry lidí v média, tedy tím, kolik procent lidí je jak

skeptická? To jsou samozřejmě legitimní otázky. Já se domnívám, že to určitě smysl má.

O dnešní době se mluví jako o době postmoderní.1 Pokud se pojem „postmoderní“ pojímá

tak, jak jej definoval Jean-François Lyotard, tedy jako nedůvěřivý vůči metanaracím,2 lze

takovou dobu nazvat skeptickou. Dokonce je možno říci krajně skeptickou, neboť je zde

skepse vůči všem univerzálním pravdám, což je naprosto bezprecedentní situace, které musí

být věnována pozornost. Paradoxně je to zároveň doba velmi plochá, kde určitá skepse

chybí. Lze pochybovat o všem, ale je to takové pochybování pro pochybování, této skepsi

chybí hloubka. Není zde ono na filosofii založené pochybování, o kterém se bude v této

bakalářské práci pojednávat. Od novověku v nás navíc zůstává potřeba jistoty, ale žádnou

jistotu není možné najít, pokud vše lze zpochybnit

Nyní je snad zřejmější, proč se zabývat skepsí. Je to stále aktuální problém. Je tu však ještě

otázku, proč se nezabývat skepsí právě v postmoderní době, proč se vracet do antiky. Aby

se správně uchopila nějaká problematika, musí se zachytit její počátek. Nelze začínat někde

uprostřed, v případě postmoderny dokonce uchopit problém od konce, ale je nezbytně nutné

se vrátit do doby, kdy se onen problém zrodil. A skepse se zrodila právě v antickém Řecku

a od té doby se sama o sobě nijak výrazně nezměnila. Pravděpodobně je v dnešní době

složitější, v určitých ohledech se jinak ukazuje, ale její podstata zůstává stejná. Proto práce

zabývající se antickou dobou mohou otevřít horizonty, jež nám jsou v dnešní době skryté.

1 V širším slova smyslu, jestli již je postmoderna překonána, to pro tuto práci není nijak podstatné.
2 (LYOTARD, 1993 str. 97)
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1 Základní pojmy

Jak již bylo v úvodu avizováno, než se začne pozorovat vývoj nějaké problematiky, je

potřeba si nejdříve vymezit základní pojmy. V tomto případě to je především skepse a

skepticismus, avšak pro zachycení distinkce je nutné definovat i pojmy významově blízké.

Vzhledem k tomu, že skepse stojí v základu slova skepticismus, je vhodné začít právě tímto

pojmem. Pro základní orientaci se nabízí začít s klasickým výkladem slov. Akademický

slovník cizích slov definuje skepsi jako „pochybování; nedůvěra“.3 Slovník spisovného

jazyka českého přidává „pochybování o pravdivosti výsledků získaných v procesu poznání,

zejm. poznání smyslového“.4

Bylo by však velmi zjednodušující zůstat pouze u těchto obecných výkladů. Filosofické

slovníky uvádějí mnoho různých definic. Příkladem lze uvést tyto dvě: „Skepse:

pochybování; ve filosofii názor, že neexistuje jisté poznání pravdy, a to buď zásadně, anebo

alespoň v určitých oblastech (nadsmyslové, obecně platné mravní hodnoty).“5 „Skepse:

epistemologický postoj zpochybňující možnost dosáhnout poznání, obvykle chápaného jako

shoda se skutečností.“6


[…]


240 př. n. l.) a Karneadés z Kyrény (cca 214 př. n. l. - 129 př. n. l.). První jmenovaný je

zakladatel střední Akademie a ve svém učení se příliš od skeptiků nelišil. Sextus Empiricus

však uvádí, že po svých žácích například chtěl znát Platónova dogmata, takže se dogmatismu

zcela nezřekl.113 Radikálnější odklon od původnějšího skepticismus je u zakladatele nové

Akademie Karneada. V oblasti etiky se totiž řídil probabilismem, tedy tím, co se zdá být

nejpravděpodobnější. To je koncept, který neakademičtí skeptici odmítají.114

V prvním století našeho letopočtu se vrací skepse v pyrrhónské linii. Hlavními představiteli

jsou tvůrci výše jmenovaných trop Ainesidémos z Knóssu a Agrippa Skeptik. Posledním

důležitým skeptikem je mnohokrát citovaný lékař a myslitel Sextus Empiricus (cca 160 -

210).

112 (LAERTIOS, 1995 stránky 382 - 384)
113 (EMPIRICUS, 1984 str. 75)
114 (EMPIRICUS, 1984 str. 74)
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4 Antický skepticismus v dnešní době

Závěrečná kapitola je věnována reflexi antického skepticismu v dnešní době. Skepticismus

býval v publikacích zabývajícími se dějinami filosofie povětšinou vykládán jako okrajová

záležitost, která nebyla dále produktivní a nijak nehnula s dějinami filosofie. Minimálně

v porovnání s dalšími helénistickými školami bylo skepticismus věnováno nejmenší místo.

To se však v dnešní době mění a začínají vznikat přímo texty zabývající se dějinami

skepticismu. Největší zásluhu na tom má pravděpodobně Richard Popkin, který popisoval

vliv antického skepticismus na renesanční a porenesanční filosofii. Jako hlavní dílo lze uvést

„The History of Scepticism: From Savonarola to Bayle“115.

Stále velmi aktuální je kolektivní dílo „Skepticism: From Antiquity to the Present“116. Tato

kniha popisuje celé dějiny skepticismus od jeho zrodu až do dnešních dnů. V České

republice se dějinám skepticismus věnoval Břetislav Horyna117.

Antický skepticismus však není předmětem pouze dějin filosofie, ale je také východiskem

pro mnoho myslitelů, které lze nazvat neopyrrhoniky. Jmenovat lze například Roberta

Fogelina či Waltera Sinnott-Armstronga.118

115 (POPKIN, 2003)
116 (MACHUCA, a další, 2018)
117 (HORYNA, 2008)
118 (MACHUCA, a další, 2018 stránky 365 - 380)
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Závěr

Cílem bakalářské práce s názvem „Skepticismus v antickém Řecku“ bylo postihnout vývoj

skeptického vztahování se ke světu na území Řecka během starověku. V první kapitole byly

definovány pojmy, se kterými se v textu pracuje. Těmi jsou především skepse a

skepticismus, jež byly konfrontovány s pojmy významově blízkými. Zároveň zde byl

nastíněn skepticismus ve smyslu helénistické školy. Díky tomu bylo zřejmé, k čemu se bude

následující kapitola přibližovat.

Druhá kapitola sleduje vývoj skepse v celém antickém Řecku. Tato kapitola byla pro

přehlednost rozdělena do podkapitol podle standartního dělení starověké filosofie. Výjimku

tvoří podkapitola o sofistech, které by bylo možné zařadit do klasického období, ale pro

důležitost v souvislosti se skepticismem jim byl věnován samostatný úsek. V této části práce

bylo možné pozorovat, jak se skeptický postoj vyvíjel. Začalo se u velmi jednoduchého

zpochybňování mýtických představ, následoval velký zlom v podobě přechodu od mýtu

k logu a nadále se skeptický postoj rozrůstal kvantitativně i kvalitativně.

Předposlední kapitola sleduje skepticismus jako filosofickou školu. Zde je analyzován text

Sexta Empirica „Základy pyrrhónské skepse“. Nejprve jsou v jednotlivých podkapitolách

popsány skeptické tropy a formule, dále se sleduje skeptické myšlení na konkrétních

problematikách v logice, fyzikální části filosofie a etice. Není opomenuta ani část zabývající

se učením. V této kapitole je mimo jiné zdůrazněn rozdíl mezi helénistickými školami a

problematika porovnání skepticismus s jakýmkoliv systematickým učení. Zároveň je zde

zpracováno stručné představení jednotlivých skeptiků. Závěrečná kapitola stručně nastiňuje

reflexi antického skepticismu v dnešní době.

Nyní je možné se znova vrátit k otázce položené v úvodu, tedy proč psát o skepticismu

v antickém Řecku. Během sledování vývoje skepse bylo možné vidět mnoho problémů,

které byly znovu ve středu zájmu o mnoho století později. Téměř celá novověká filosofie se

s problémem skepse snaží více či méně úspěšně vyrovnat, fenomenologie rozvíjí

problematiku mezi jevem a jevením, filosofie vědy dvacátého století se potýká s problémem

skepticismus v myšlenkách verifikace a falsifikace. Se samotným vrcholným skepticismem,

kterým je myšlen skepticismus helénistické doby, se dodnes filosofie nedokázala zcela
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vyrovnat. A v dnešním světě je to problém, neboť zdržení se úsudku v tak složité době plné

voleb není uspokojivým výsledkem.

Aby se problém skepticismu v dnešní době správně uchopil, musí se jít k jeho počátku. A

tato bakalářská práce je pokusem sledovat zrození tohoto počátku a jeho růst ve starověkém

Řecku. Do budoucna by bylo žádoucí tuto problematiku rozšířit o další období, aby bylo

možné sledovat skepsi jako celek. Bez toho jinak nebude možné se s problematikou

skepticismus vyrovnat.
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