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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a

tématu.

x

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení

problému.

x

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,

pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

x

Slovní ohodnocení

Teprve na s. 47 n. autor píše o představitelích skepticismu. Logičtější by bylo, kdyby tato část

předcházela celkovému výkladu skepticismu. Kapitola „Antický skepticismus v dnešní době“

je pouze nadhozená, ač by měla držet hlavní argument celé práce (přímý vliv antického

skepticismu na současné myšlení).

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. x

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu

charakteru studovaného oboru (ZSV).

x

Slovní ohodnocení

Pokud rozumím, autor předpokládá, že současná skepse obsažená v postmoderním myšlení, je

dědictvím antického skepticismu. Jistě existují analogie mezi Lyotardem aj. a antickým

skepticismem, ale z analogií neplyne, že tu je přímý vliv. Přehlíží se, že tu je celá řada

kulturních, politických, sociálních, ekonomických faktorů, které podmiňují rozšíření

skepticismu. Nicméně práci považuji za přínosnou, protože se v ní objevuje myšlenka, že

skepticismus není pouze dobově podmíněný antický směr, nýbrž je to forma myšlení, který se

v určitých analogických situacích objevuje vždy znovu. Na s. 39 není uvedeno, že autorem

zmiňované argumentace týkající se teodicey je Epikuros.
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1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. x

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. x

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se

zabývá.

x

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a

vlastní myšlenky.

x

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného

tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

x

Slovní ohodnocení

Autor nedodržuje zásady citování v poznámkách pod čarou. Struktura citovaného odkazu

neodpovídá žádné citační normě (uvádí je v závorce). Pozn. 98, s. 42 je prázdná.

IV. Otázky k obhajobě

Jaké jsou shody a jaké rozdíly mezi skepticismem a sofistikou?

Jaké jsou odpovědi na skeptické argumenty? Kterým filosofům se podařilo překonat skepsi?
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